Prefeitura Municipal de Camaragibe
Secretaria de Administração

Comissão Permanente de Licitação

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Avenida Dr. Belmino Correia, Nº 3038 1º andar – Timbi – Camaragibe-PE –
CEP:54768-000CNPJ/MF Nº 08.260.663/0001-57 www.camaragibe.pe.gov.br

Email institucional: cpl@camaragibe.pe.gov.brTelefone:(81) 2129-9532
Celular/Whatsapp Institucional: (81) 99945-6348 Página 1 de 1

Memorando nº 614/2023-CPL

Camaragibe-PE, 31 de agosto de 2023

Ao

Ao Sr. Marcos Ribeiro

Secretário de Administração

Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

REF.: Processo Licitatório n° 072/2023 - Pregão Eletrônico nº 018/2023, Constitui o objeto da presente licitação
contratação de empresa especializada na gestão de combustíveis e gestão de manutenção da frota de veículos do
Poder Executivo Municipal, com operação de sistema informatizado, via internet, mediante cartão magnético, conforme
Termo de Referência.

Prezado(a) Senhor(a),

Com os nossos cumprimentos, encaminhamos Pedido de Esclarecimento enviado via email, em 31/08/2023 |
10:22, com efeito, observa-se a intempestividade do pedido, sendo a sessão pública agendada para abertura no dia
01/09/2023. Entretanto, solicitamos que o Setor Técnico da SECAD responsável pela elaboração do Termo de
Referência proceda com a análise e resposta aos questionamentos, visto que pode haver alegações passíveis até de
republicação do edital.

Em face do requerimento corresponder estritamente a ordem Técnica, ultrapassa à COMPETÊNCIA desse
pregoeiro deliberar sobre o Pedido supra, motivo pelo qual, encaminho para conhecimento e providências de Vossa
Senhoria, na qualidade de Autoridade Superior.

Vale registrar que em razão da segregação de funções aplicável ao procedimento licitatório, as
especificações dos serviços pretendidos na contratação, inclusive quanto às características, valores e
quantitativos, bem como as exigências técnicas são de inteira responsabilidade da autoridade superior.

Tendo em vista que a Sessão está prevista para em o dia 01/09/2023 às 9h para início da sessão de
disputa, solicitamos que a RESPOSTA SEJA ENVIADA ATÉ 16h DO CORRENTE DIA.

Sendo o que se apresenta para o momento, nos colocamos à inteira disposição para quaisquer outras
informações que se entenda necessária e renovamos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Pedro Emanuel Silva
Presidente da CPL

http://www.camaragibe.pe.gov.br/
mailto:cpl@camaragibe.pe.gov.br

		2023-08-31T12:36:29-0300
	PEDRO EMANUEL SILVA:08916184495
	Eu sou o autor deste documento